



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE DE FREI ROGERIO**

JOAO BATISTA PILON, 247 - CENTRO - Frei Rogério  
CEP: 89530-000 CNPJ: 12.194.306/0001-05 Telefone: (49) 3257-0064  
E-mail: saude@freirogerio.sc.gov.br Site: http://www.freirogerio.sc.gov.br

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 5/2024**

**Processo Adm.: 6/2024**

**Data do Processo: 19/06/2024**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 6/2024  
**b) Nr. Licitação:** 5/2024 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 08/07/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE OFICINAS DE ARTESANATO PARA GRUPO DE SAÚDE MENTAL DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, OS MATERIAIS A SEREM ADQUIRIDOS COMPREENDEM: MATERIAIS PARA OFICINA DE BORDADO EM CHINELO; MATERIAIS PARA OFICINA DE VAGONITE; MATERIAIS PARA OFICINA DE BORDADO EM TELA; MATERIAIS PARA OFICINA DE BISCUIT; MATERIAIS PARA OFICINA DE VELAS E SABONETES; MATERIAIS PARA OFICINA DE CROCHÊ COM MALHA; MATERIAIS PARA OFICINA DE PATCH APLIQUE, OS MESMOS SERÃO ENTREGUES CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE.*

**Participante: AVIAMENTOS LAGES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	AGULHAS N 07 COM PONTA	100,000	UN	0,36	36,00
5	LINHA NYLON 0.35 (LINHA PESCA) ROLO	10,000	KG	6,00	60,00
6	TOALHA C/FAIXA PARA PONTO CRUZ LAVABO(AVELUDADA)	100,000	UNI	8,90	890,00
7	LINHA CAMILA OU CLEIA ROLO 125M	10,000	UN	5,50	55,00
8	AGULHA SEM PONTA N 22	100,000	UNI	0,50	50,00
10	LÃ PARA BORDAR NOVELO 100 GR	100,000	UNI	21,00	2.100,00
12	PAPEL TERMO COLANTE METRO LINHA CAMILA COLORIDO 500 MTS	50,000	UNI	9,90	495,00
14	AGULHA PARA CROCHÊ COM MALHA 6MM N10	100,000	UNI	6,00	600,00
16	TESOURA 8,5 POL	100,000	UNI	14,72	1.472,00
17	PANO PARA BORDADO EM XADREZ EM METRO (1,40 LARGURA)	100,000	UN	39,90	3.990,00
18	LINHA CAMILA COLORIDO 500 MTS	10,000	UN	21,90	219,00
19	AGULHA PARA BORDADO COM PONTA N 8	100,000	UNI	0,36	36,00
21	BASTIDOR N 20 COM REGULAGEM	100,000	UN	18,90	1.890,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>11.893,00</b>

**Participante: LUCIANA AIRES DA SILVA**

36	MOLDE SILICONE HORTÊNCIA	10,000	UNI	29,90	299,00
62	CORANTE DE VELA PÓ FLUORESCENTE 7G	50,000	UN	15,90	795,00
63	PAVIO PARA VELAS COM ILHÓS 21 CM D 1MM	200,000	UN	0,395	79,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>1.173,00</b>

**Participante: MARIA EDUARDA CUNHA DE LACERDA SANTOS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
50	PARAFINA EM LENTILHA KG	25,000	KG	30,40	760,00
51	POTE VIDRO VELA 150 ML	100,000	UN	4,80	480,00
52	CORANTE DE VELA ANILINA 7G AMARELO	50,000	UNI	4,68	234,00
53	CORANTE DE VELA ANILINA 7G AZUL	50,000	UN	6,40	320,00
54	CORANTE DE VELA ANILINA 7G VERDE	50,000	UN	4,68	234,00
55	CORANTE DE VELA ANILINA 7G VERMELHO	50,000	UN	4,68	234,00
56	CORANTE DE VELA ANILINA 7G LARANJA	50,000	UNI	4,68	234,00
57	CORANTE DE VELA ANILINA 7G CASTANHA TERRA	50,000	UN	6,40	320,00
58	CORANTE DE VELA ANILINA 7G ROSA BEBÊ	50,000	UNI	6,40	320,00
59	CORANTE DE VELA ANILINA 7G AZUL BEBÊ	50,000	UNI	6,40	320,00
60	CORANTE DE VELA ANILINA 7G VERDE TIFFANY	50,000	UN	6,40	320,00
61	CORANTE DE VELA ANILINA 7G BRANCO	50,000	UN	6,40	320,00
64	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML FLOR DE LARANJEIRA	50,000	UN	7,80	390,00
65	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML FLOR DE CEREJEIRA	50,000	UN	7,80	390,00
66	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML CAFÉ TORRADO	50,000	UNI	7,80	390,00
67	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML MAÇA COM CANELA	50,000	UN	7,80	390,00
68	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML FIGO	50,000	UNI	7,80	390,00
69	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML CANELA	50,000	UNI	7,80	390,00
70	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML PITANGA PRETA	50,000	UN	7,80	390,00
71	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML BAUNILHA	50,000	UNI	7,80	390,00
72	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML CAPIM LIMÃO	50,000	UN	7,80	390,00
74	DESMOLDANTE 100 ML	30,000	UNI	8,80	264,00

**Total do Participante: 7.870,00**

**Participante: MERCADO DI FRATELLI EIRELI**

28	FERRO DE PASSAR ROUPA A VAPOR	2,000	UN	84,99	169,98
----	-------------------------------	-------	----	-------	--------

**Total do Participante: 169,98**

**Participante: MUNDO ARTS COMERCIO DE MATERIAIS PARA ARTESANATO LTDA**

30	BASE GLICERINADA BRANCA 1 KG	50,000	UNI	23,05	1.152,50
31	BASE GLICERINADA TRANSPARENTE 1 KG	50,000	UN	23,05	1.152,50
32	ÁLCOOL DE CEREAIS 1L	3,000	UN	17,01	51,03
33	COPO BECKER DE PROPILENO 1L COM ALÇA	10,000	UNI	17,90	179,00
34	MOLDE DE SILICONE SABOARIA OVAL ORQUÍDEA	10,000	UN	24,50	245,00
35	MOLDE PEZINHO	10,000	UN	27,90	279,00
37	ESSÊNCIA MORANGO 100 ML	10,000	UN	25,20	252,00
38	ESSÊNCIA TUTTI FRUTI 100 ML	10,000	UN	23,40	234,00
39	ESSÊNCIA CAPIM LIMÃO 100 ML	10,000	UN	30,51	305,10
43	CORANTE COSMÉTICO 10 ML VERMELHO FOGO	10,000	UNI	3,60	36,00
44	CORANTE COSMÉTICO VERDE BANDEIRA	10,000	UN	3,60	36,00
45	CORANTE COSMÉTICO 10 ML AZUL ROYAL	10,000	UNI	3,60	36,00
46	CORANTE COSMÉTICO 10 ML AMARELO VIVO	10,000	UNI	3,60	36,00
47	CORANTE COSMÉTICO 10 ML LARANJA	10,000	UNI	3,60	36,00
49	TERMÔMETRO ESPETO PARA VELA ARTESANAL	10,000	UN	25,11	251,10
73	ESSÊNCIA PARA VELAS 10 ML CITRONELA	50,000	UN	20,70	1.035,00

**Total do Participante: 5.316,23**

**Participante: OLIVEIRA TECIDOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	PÉROLA FRAMBORS 10	3,000	KG	220,00	660,00
3	PÉROLA LISA N06	3,000	KG	129,90	389,70
4	PÉROLA LISA N 04	1,000	KG	179,00	179,00
9	TELA PARA BORDAR 1.40 LARGURA EM METRO (UN 40X50 CM)	70,000	MT	45,00	3.150,00
11	PANO DE LOUÇA SEM BARRA 0,7X0,55	100,000	UNI	7,65	765,00
13	CANETAS PARA TECIDO COLORIDAS	100,000	UN	8,90	890,00
15	MALHA COLORIDA PARA CROCHÊ ROLO	15,000	UNI	23,90	358,50
20	PANO DE LOUÇA SEM BARRA 0,70X0,55	100,000	UNI	7,65	765,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>7.157,20</b>

**Participante: PRODUTOS AGRICOLAS J.J.R. LTDA - ME**

26	VAPORIZADOR 500 ML	20,000	UNI	6,50	130,00
27	JARRA PLÁSTICA 1000ML	20,000	UNI	6,90	138,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>268,00</b>

**Participante: SUPERMERCADO FREI ROGERIO LTDA**

29	CHINELO HAVAIANAS TOP (TAMANHO VARIADOS/ NUMERAÇÃO 34,35,36,37,38,39,40,41,42)	115,000	UN	20,99	2.413,85
<b>Total do Participante:</b>					<b>2.413,85</b>

**Total Geral: 36.261,26**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE	14.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00	R\$ 42.909,46

Frei Rogério, 08/07/2024

.....  
 JAIR DA SILVA RIBEIRO  
 PREFEITO MUNICIPAL

.....  
**Assinatura do Responsável**